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واکسیناسیون در ایران؛ سوژه جدید مسافران خارجی

آشنایی با آداب  و رسوم مردم هرمزگان در شب یلدا

گروه گردشــگری -به دنبال ازســرگیری 
صدور ویزای توریســتی ایران که بیشــتر از یک 
ســال و نیم متوقف شده بود، این پرسش ها مطرح 
اســت که آیا رفع این ممنوعیت بــه تنهایی برای 
بازگشت گردشگران خارجی به ایران کافی است، 
آیــا قیمت و هزینه ها در ایران انگیزه ای قوی برای 
ســفر گردشــگران خارجی به حساب می آید و یا 
همچنان ترس از ویروس کرونا مانع از ســفر آن ها 

به ایران می شود؟
بررســی و ارزیابی بازار گردشــگری ایران 
نشــان می دهد هنوز نگرانی های ناشی از کرونا در 
بین مســافران خارجی برقرار است و اغلب مردم 
هنوز برای ســفرهای بلند و طولانی آماده نیستند و 
به ســفرهای کوتاه و نزدیک تمایل بیشتری نشان 
می دهنــد، هرچند این نظر قطعــی حاکم در بازار 

جهانی سفر نیست.
در ایــران اما آژانس داران می گویند برای بهتر 
شــدن وضعیت سفر گردشــگران خارجی باید تا 
فصل پاییز سال ۲۰۲۲ صبر کرد. هرچند عراقی ها و 
پاکستانی ها مدت ها است نگرانی از سفر در دوران 
کرونا را کنار گذاشــته اند و ســفر به ایران را از سر 
گرفته اند، اما در سمت دیگر، گردشگران چینی که 
در ســال های پیش از کرونا یکــی از اولویت های 
اصلی ایران بودند هنوز آماده ســفرهای بین المللی 

نیستند. 
در بازارهای ســنتی ایــران، همچون اروپا و 
آمریکا نیز علاوه بر این که بیشــتر سفرها در انتظار 
نتایج و تحت تاثیر مذاکرات وین است، بی اطلاعی 
یا کم اطلاعی از وضعیت واکسیناســیون و ایمنی 
بهداشــتی در ایران، مهم ترین دغدغه است و این 
تردید فعلا به کوچک و کمتر شــدن گروه ها منجر 

شــده اســت. این درحالی اســت که آخرین آمار 
رســمی واکسیناسیون در ایران نشان می دهد بیش 
از ۵۰ میلیون نفر، یعنی عددی نزدیک به ۶۰ درصد 
از جمعیت ایران در برابر کووید، کامل واکســینه 

شده اند.
ابراهیــم پورفــرج ـ رییس هیــأت جامعه 
توگردانان ایران ـ با اشــاره به حضور شرکت های 
ایرانی در نمایشگاه فیتور اسپانیا در زمستان ۲۰۲۲، 
درباره استراتژی ایران برای جلب نظر گردشگران 
بــا توجه به حــدود دو ســال دوری از بازارهای 
جهانی، گفــت: آن چه در مذاکــرات آژانس های 
ایرانی و طرف های خارجی اتفاق می افتد می تواند 
در نتیجه مهم باشــد، مثلا از زمانی که ایران صدور 
ویزای گردشــگری را ازســر گرفته است بیشتر 
گفت وگوهای ما با آژانس ها و گردشگران خارجی 
حول محور جزئیات واکسیناسیون در ایران و آمار 

مبتلایان و ضمانت های ایمنی سفر است. 
از طرفی هنوز موتور گردشــگر گرم نشــده 
اســت، وضعیت بازار نشــان می دهد گروه های 
گردشگران کم جمعیت تر شده است، شرکت های 
خارجی که تا قبل از کرونا گروه های ۲۰ تا ۳۰ نفره 
داشــتند اکنون تعداد گردشگران شان در هر تور به 

کمتر از ۱۰ نفر رسیده است.
 گمان او بر این است که نیمه دوم سال ۲۰۲۲ 
و ۲۰۲۳ میلادی، امنیت در ذهن گردشگران بیشتر 
خواهد شد و تعداد گردشگران و گروه های مسافر 
در ایران نیز افزایش می یابد، آن چنان که مقایســه 
وضعیــت رزرو تورهای بهار ۲۰۲۲ و پاییز ۲۰۲۲ 
گویای این است که گردشگران بیشتری برای سفر 

به ایران در پاییز تمایل نشان داده اند.
دو ســال دوری ایران از بازارهای بین المللی 

گردشگری و ســکوت مطلقی که اجازه داد اخبار 
صرفــا منفی از ایــران، جهان را در برگیرد و باعث 
شــود تورهای کشــورهای دیگر جایگزین ایران 
شوند، این سوال را پیش می آورد که با این شرایط، 
ایران را چگونــه می توان به بازار جهانی برگرداند 
کــه رییس هیأت مدیره جامعــه تورگردانان ایران 
در پاســخ بــه آن، گفت: ایــران ویژگی های قابل 
توجهی دارد و آن تاریخ، تمدن و در کنارش، مردم 
و مهمان نوازی اســت. گردشگران این موضوع را 
کاملا درک می کنند. از طرفی قیمت ها و هزینه سفر 
در ایران برای گردشــگران خارجی واقعا مناسب 
است. ضمن این که ما تورگردان ها تصمیم گرفته ایم 
در شــروع کار قیمت ها را افزایش ندهیم و حاشیه 
ســود خود را کم کنیم و با قیمت سال های گذشته 
کار کنیم تا انگیزه بیشــتری بدهیم و گردشــگران 
و بازارهای خارجی را برگردانیم. ســال های بعد 
فرصت جبران داریــم، موضوع مهم حال حاضر، 

برگرداندن گردشگران است.
او درباره این که آیا قیمت به تنهایی انگیزه ای 
قوی برای سفر گردشــگران خارجی است اظهار 
کــرد: البته که قیمت در ایــران برای اتباع خارجی 
می توانــد قابل توجه باشــد، ولی فعلا بحث های 
مــا بــه این جا نرســیده و نگرانی گردشــگران و 
تورگردان هــای خارجــی بیشــتر حــول محور 
واکسیناســیون و ضمانت های سفر ایمن در ایران 
اســت. این ذهنیت هنوز در جهان وجود دارد که 
وضعیت ایــران به لحاظ ویــروس کرونا خوب 
نیســت و مدام درباره روند واکسیناســیون سوال 
می شــود. ما درباره اســتقبال خوب مردم ایران از 
واکسن کووید با آن ها صحبت می کنیم و همین طور 
از بالا رفتن ایمنــی. البته، فقط منِ آژانس دار نباید 
دربــاره این موضوع صحبت کنم، همه باید درباره 
آن اطلاع رســانی کنند. باید به رخ بکشیم که مردم 
ایران از واکسیناسیون استقبال خوبی داشته اند، این 
یک امتیاز است که متاسفانه از آن استفاده نمی کنیم.
پورفــرج اظهار کــرد: ســعی می کنیم رویه 
بازاریابی و تبلیغات ایران را تغییر دهیم. متوجهیم 
که ســلیقه و نیاز گردشــگران تغییر کرده اســت. 
ســعی می کنیم درباره امنیت و ایمنی ایران بیشــتر 
اطلاع رســانی کنیم. درحال حاضر امنیت، ایمنی 
بهداشــتی و واکسیناسیون کشــورها سوژه روز 
ســفر شده اســت، برای آن ها بازگشــت سالم از 
ســفر اهمیت دارد. به هر حال بــا توجه به تراکم 
بالای سوال ها در این باره، باید روند گفت وگوها با 
آژانس های خارجی را ساماندهی و مدیریت کنیم 
و بررســی کنیم که گردشگر در شرایط حاضر چه 
نیازمندی هایی دارد و چه پاسخی باید به او بدهیم.

گــروه گردشــگری - مــردم 
هرمزگان که از پیشــینه تاریخی بسیار 
قوی برخوردار هســتند همانند سایر 
نقاط ایران برای شب یلدا آداب  و رسوم 

خاصی دارند.
یلدا

یلدا یکی از کهن ترین جشن های 
ایرانی اســت که در آخرین شــب از 
پاییز مردم برای اســتقبال زمســتان در 
طولانی ترین شب سال در کنار هم جمع 
می شوند و تا صبح به جشن و پای کوبی 
می پردازند. این شب را با خوردن میوه 

هندوانه، انار همچنین خوردن آجیل و 
خشــکبار که به عنوان تنقلات سالم از 
آن یاد می شــود به صبح می رسانند که 
درواقــع آجیل و تنقــلات در افزایش 
حافظه و سلامتی تن تأثیر بسزایی دارد و 
میوه ها هر کدام برای خودشان حکایتی 
دارد. مــردم هرمــزگان که از پیشــینه 
تاریخی بســیار قوی برخوردار هستند 
همانند سایر نقاط ایران برای شب یلدا 
آداب ورســوم خاصی دارند. هرچند با 
گذشت زمان بسیاری از آئین ها و آداب 
مردم کمرنگ یا از بین رفته اســت ولی 

هنوز در برخــی مناطق، زندگی مدرن 
امروزی را با حفظ فرهنگ غنی پیشینیان 

سپری می کنند.
تنقلات شب یلدا هرمزگان

مــردم هرمزگان علاوه برخوردن 
تنقلات و آجیل مانند پسته، فندق و بادام 
از تنقلات محلــی ویژه ای نیز مصرف 
می کنند که می توان به کسودنگ و گون 
)بنه( که از بشاگرد تهیه می شود، کنجد 
برشــته، نخود و کشمش، نخود برشته 

و کنگ جوش داده شــده )خارک( دو 
درخت خرما به نام های هلو و زرک که 

از میناب به دست می آید، اشاره کرد.
چیچیکای بلندترین شــب 

سال
بزرگترهای فامیل شــب یلدا در 
هرمزگان بــه تعریف چیچکا یا همان 
داستان های افسانه ای می پردازند، علاوه 
بر چیچکا به دلیل این که مردمان قدیمی 
در مکتب خانه می بایست اشعار حافظ 

و ســعدی را نیز در کنار آموزش قرآن 
می آموختند، بخشــی از ســاعت های 
شب چله در فضایی آکنده از مهر، وفا و 
صمیمیت به خواندن اشعاری از حافظ 
و سعدی توسط کهن سالان اختصاص 

دارد.
غذاهای شب یلدا هرمزگان

در هرمزگان شــب یلدا نان های 
ویژه ای پخته می شــود. از نان رگاگ، 
ســیلک، تومشــی می توان نام برد که 

طعم دهنده آن ســس هایی از مهیاوه و 
سوراغ است. هرمزگانی ها به غذاهای 
دیگری چون قلیه ماهی، ماهی برشــته 
و ماهــی روی تابه ای علاقه ای خاص 
دارند که در جشــن های بزرگی چون 
جشــن شــب یلدا در کنار خانواده آن 
را میــل می کنند. مردمــان خون گرم 
هرمزگان آخرین شــب پاییز را با زدن 
ســازهای محلی و دهل به پای کوبی و 
شادی می پردازند. پیر غلامان و بزرگان 
فامیل شب یلدا برای کوچک ترها دعای 

عاقبت به خیری می کنند.

گروه گردشگری -کاهش ارزش 
پولی ایران، صدور روادید گردشگری و 
آمادگی هتل ها و آژانس های مسافرتی و 
ارائه پکیج های مسافرتی و آغاز تورهای 
آشناســازی خارجی ها قدم های اولیه 

برای رونق گردشگری ورودی است.
ارائه پکیج های ارزان به گردشگران 
خارجی یکی از موضوعات مورد بحث 
این روزهاســت به خصوص آنکه بین 
کشورهای همســایه و ایران رقابتی از 
لحاظ قیمت نیز بوجود آمده اســت و 
البته کشــورهای دیگر به دلیل کاهش 
ارزش پــول ایران در حــال دریافت 
نرخ های پایین بــرای گردش در ایران 
هستند. همین موضوع موجب سوال و 
تعجب ایرانی ها شده است. اینکه چطور 
می توان با این نرخ میزبان خارجی ها بود 
امــا ایرانی ها نمی توانند با چنین قیمتی 
گردش کنند به خصــوص آنکه طبق 
آمار منتشر شده در یکی دو سال اخیر، 
ســفر از سبد خانواده ها در حال حذف 
شدن اســت. در حال حاضر سفر یک 
خانواده چهارنفره به چابهار تقریباً برای 
خانواده هایی با درآمد متوســط امکان 
پذیر نیست. چون هزینه بلیت هواپیمای 
چهار نفــر حدود ۱۲ میلیــون تومان 
می شــود. هزینه اسکان، غذا و خودرو 
برای جابه جایی در شــهر نیز برای دو 
روز کمتر از ۶ میلیون تومان نیست. این 
هزینه ها جدا از بیمه و راهنمای سفر و 

هزینه های جانبی دیگر است. این یعنی 
حداقل ۱۶ میلیون تومان برای سفر دو 
روزه یک خانواده ۴ نفره باید هزینه شود. 
اما آیا در حال حاضر صرف این بودجه 
برای خانواده ها امکان پذیر است؟ طبق 
بررســی مرکز پژوهش های مجلس، 
حــدود ۸ میلیون خانوار ایرانی اصلًا به 
ســفر نرفته اند همچنین سفر از هتل به 
خانه اقوام انجام می شــود و افرادی که 
خودروی شــخصی ندارند تقریباً سفر 
تفریحی را از سبد خانواده حذف کرده 

اند.
۱۳۰۰ یورو برای ســفر یک 

هفته ای اروپایی ها در ایران
اما در مقابل آن سفر به ایران برای 
خارجی ها چقدر هزینه دارد؟ طبق آنچه 
که دفاتر خدمات مســافرتی فعال در 
حوزه تورهای ورودی اعلام می کنند؛ 
برای پکیج فولبرد یک تور هفت روزه 
ســفر به یکی از شهرهای گردشگری 
ایــران مانند اصفهان بــرای اروپایی ها 
روزی سه میلیون تومان )در حدود ۱۰۰ 
یورو( لازم است.ابراهیم پورفرج رئیس 
جامعه تورگردانان ایران این مقدار هزینه 
را برای یک مسافر اروپایی و سفر هفت 
روزه اش بــه یکی از شــهرهای ایران 
حدود هزار تا ۱۳۰۰ یورو می داند آنهم 
بدون سوغاتی که توسط آنها خریداری 
می شــود.در این بــاره حقیقی یکی از 
فعالان در حــوزه تورهای ورودی نیز 

می گوید: یک گردشگر اروپایی تقریباً 
روزی ۳۰۰ هــزار تومان ورودی، ۶۰۰ 
هزار تومان تا یک میلیون تومان هزینه 
اقامت می دهد که با در اختیار داشــتن 
راهنمــا چیزی در حدود ســه میلیون 
تومان در روز باید خرج کند این هزینه 
جدا از پول بلیت رفت و برگشــت به 
کشورمان اســت. ضمن اینکه خیلی 
از آنها وقتی به ایــران می آیند ترجیح 
می دهند حداقل دو تا سه شهر را ببینند 
که باید به اینها، هزینه پرواز بین شهری 
نیز افزوده شــود. در آن صورت باز هم 
می گویند ایران نسبت به مقاصد دیگر، 
گران است چون مثلًا وقتی به نپال سفر 
می کننــد برای ده روز ۳۰۰ دلار و برای 
مراکش با بلیت رفت و برگشــت ۶۰۰ 

یورو می پردازند.
ماجــرای ســفر ۲۰ دلاری 
همسایگان به ایران و حذف سفر 

از سبد خانواده ها
محمود شــفیعی یکــی دیگر از 
تورگردانان ایرانی اســت که می گوید: 
ســطح توقع اروپایی ها بیشتر از مردم 
کشورهای دیگر است. ضمن اینکه برای 
شهرها یا مقاصد مذهبی تخفیف های 
بیشــتری داده می شــود به همین دلیل 
می توان برای مقاصــد مذهبی قیمت 
کمتری تعیین کرد.در همین راستا و در 
روزهای گذشته تعدادی از آژانس داران 
عراقی به کرمانشاه، کردستان، گلستان، 

مشهد رفتند این شهرها جزو شهرهایی 
اســت که مســافران عراقی زیادی به 
آنجا بــرای درمان و زیارت می روند به 
همین دلیل این شــهرها میزبان شدند 
تــا آژانس داران ایرانی و عراقی بتوانند 
رو در رو دربــاره ســفرهای گروهی 
تصمیم بگیرند و مسیر سفر عراقی ها را 
با توجه به دستورالعمل صدور روادید 
گردشــگری ایران پیــش ببرند و از آن 
طرف هم آژانس های عراقی سفرهای 
شــخصی و انفرادی هموطنانشان را به 
سمت سفرهای گروهی هدایت کنند 
آن هــم با پکیج هــای ارزان و جذابی 
کــه ایرانی ها ارائه می کنند. این اقدام به 
دلیل ایجاد رغبت سفر گروهی در میان 

عراقی هاست.
اقامت ۶ روزه در هتل های ۵ 
ستاره مشهد و شیراز با ۱۹۰ دلار

نرخی که، آژانس های ایرانی برای 
عراقی ها در خلال این سفرها روی پکیج 
تور تعیین کرده اند، همراه با خدماتی از 
جمله ترانسفر رفت و آمد بین ایستگاه 

قطار یا اتوبوس یا فرودگاه تا هتل بدون 
بلیت رفت و برگشــت بین کشــورها 
محاسبه شده اســت. طبق این نرخ ها، 
برای اقامت یک نفر به مدت ســه شب 
در هتل های یک ستاره مشهد همراه با 
بوفه صبحانه، ناهار و شــام حدود ۲۰ 
دلار و اقامت در هتل ۵ ستاره با صبحانه 
۷۵ دلار تعیین شده است.اقامت ۶ شب 
در هتل های سه ستاره شهرهای مشهد 
و شیراز نیز با صبحانه ۱۱۰ دلار و برای 
اقامت در هتل های ۵ ستاره این دو شهر 
با صبحانه در مدت ۶ شب برای هر نفر 

تنها ۱۹۰ دلار نرخ در نظر گرفته اند.
ماجــرای ســفر ۲۰ دلاری 
همسایگان به ایران و حذف سفر 

از سبد خانواده ها
نکته قابل تأمل در این تبلیغات آن 
است که در این تورها، حداقل امکانات 
در نظر گرفته شده است به عنوان مثال 
هتل یک ســتاره در شهر مشهد حتماً 
بوفه صبحانه کاملی ندارد و نمی توان از 
اتاق های آن توقع یک هتل چهار ستاره 

را داشت. یا اینکه وعده های ناهار و شام 
در این تورها انتخابی نیســت. مهمتر 
اینکه گردشگران عراقی برای درمان و 
زیارت به ایــران می آیند و هزینه های 
درمان در این تورها جداگانه محاســبه 
می شود. چون خیلی از آنها برای زیبایی، 
عمل های جراحی چشــم و لاغری و 
پیوند اعضا و دندان پزشکی به ایران می 
آیند. به همین دلیل بیش از ســه روز در 

ایران می مانند.
رقابت ایرانی ها و عراقی ها 

در ارائه تورهای ارزان
مجتبــی احمدی عضــو کمیته 
گردشگری مجمع تشخیص مصلحت 
نظــام و یکی از آژانــس داران فعال در 
حوزه تورهای ورودی به مشهد است 
کــه می گوید: این نرخ هــا را می توان 
برای گردشگر ایرانی نیز در نظر گرفت 
و بــا همین مقدار میزبــان ایرانی ها در 
شــهر مشــهد بود.وی ادامه داد: ما در 
روزهــای اخیر با همکاری هتلداران و 
فعالان گردشــگری در استان خراسان 

رضوی توانسته ایم پکیج های مناسبی 
در اختیــار عراقی ها قرار دهیم تا زمانی 
که برای درمان یا زیارت به مشهد سفر 
می کنند ترجیــح دهند همراه با آژانس 
وارد کشــورمان شــود به این ترتیب 
هزینه هایشان کمتر خواهد شد. در این 
صورت می توان سفر آنها را ساماندهی 
کــرد و از وجــود دلالان در مشــهد 
جلوگیری کرده و از بروز مشکلاتی که 
این دلالان بوجود می آورند پیشگیری 
کرد. رقمی که برای تور گردشــگران 
عراقی در نظر گرفته ایم را نیز می توانیم 
بــرای ایرانی ها هم اجــرا کنیم.جالب 
اینجاســت پس از اینکه پکیج تورهای 
ارزان را به عراقی ها اعلام کردیم آنها نیز 
نــرخ تورهای خود را برای زوار ایرانی 
کاهــش دادند. به نحوی که اکنون برای 
ســفر ایرانی ها به کربلا با کاروان های 
زیارتی و هفت شب و هشت روز اقامت 
در هتل های درجه »ب« کربلا و نجف به 
همراه بیمه مسافرتی و سه وعده غذا و 
ترانسفر فرودگاهی و راهنما ۱۵۰ دلار 
در نظر گرفته شــده است و این هزینه 
بــرای اقامت در همین هتل ها به مدت 
۴ شب تنها ۱۰۰ دلار است. البته که این 
هزینه ها جدا از بلیت رفت و برگشــت 
بین دو کشور ایران و عراق است. با این 
وجود هزینه تست و عوارض همچنان 
به عهده مسافران ایرانی است.برخی از 
گروههای هتلــداری عراقی نیز اعلام 
کــرده اند که بــرای گروههای زیارتی 
و مســافران ایرانی کربلا در یک تاریخ 
محدود، هتل و سه وعده غذا را تنها ۱۰ 
دلار برای هر نفر در نظر گرفته اند. این 
همان رقابتی اســت که میان ایرانی ها و 
عراقی ها در بستن تورهای زیارتی ایجاد 

شده است. 
سفر عمانی ها به ایران با ۲۵ 

ریال
از سوی دیگر در روزهای گذشته 
تصاویری از تبلیغ سفر عمانی ها به ایران 
با ۲۵ ریال عمانی منتشر شد. تصویری 
که نشان می داد با مبلغ کمی، یک عمانی 

می تواند در ایران سفر کند. این موضوع 
باید در تبلیغات در نظر گرفته شــود که 
اگر گفته می شود یک عمانی یا عراقی 
می تواند با ۲۰ دلار یا ۲۵ ریال یک هفته 
در ایــران گردش کند، حداقل امکانات 
برای او در نظر گرفته شده است. برخی 
به این تبلیغات واکنش نشان داده و اعلام 
کردند که چطور یک ایرانی نمی تواند با 
این هزینه در ایران یا مشــهد سفر کند 
اما یک خارجــی می تواند.آژانس های 
مســافرتی ایرانی معتقدند می توان این 
شــرایط را برای ایرانیان در قالب تور، با 
حداقــل امکانات فراهم کرد و با همین 
قیمت ایرانی ها را نیز به سفر مشهد برد 
منتها با هماهنگی آژانس های مسافرتی 
که توان چانــه زنی با بخش های دیگر 
ســفر از جمله هتل ها و رســتوران ها 
را دارند.به عنــوان مثال می توان گفت 
زائرســرای رضوی با توجه به مسافت 
زیادش از حرم امام رضا )ع(؛ شــرایط 
اسکان هزاران نفر را با حداقل امکانات 
ایجاد کرده است به نحوی که اقامت ۶ 
نفر در یک اتاق آن شبی ۵۰ هزار تومان 
قیمت دارد. به هر حال هر زائری می داند 
تفاوت این زائرســرا با هتل ۵ ستاره در 
چیســت.  این نرخ هــا زمانی اجرایی 
می شود که بتوان در شهری مانند مشهد 
تنوع اقامتگاه داشت و با حداقل امکانات 
مسافر بدون توقع را راضی نگه داشت. 
اما در همین شهر تورهای گردشگری و 
مســافرتی نیز وجود دارد که اسکان در 
هتل های ۵ ستاره و با خدمات عالی ارائه 
می کنند و نرخ شــأن کمتر از ده میلیون 
تومان نیست. این نکته نیز نباید فراموش 
شــود که اگر تعــدادی از آژانس های 
مسافرتی می توانند با همکاری هتل ها و 
رستوران ها در حال حاضر نرخ کمتری 
برای ســفر در شهرهایی مانند مشهد یا 
شمال کشور فراهم کنند، این اقدام باید 
برای همه آژانس های مسافرتی فراهم 
باشــد که بتوانند نرخ کمتری را برای 
مسافران ایرانی در نظر بگیرند و موجب 

برگشت سفر به سبد خانواده شود.

ماجرای سفر ۲۰ دلاری همسایگان 
به ایران و حذف سفر از

 سبد خانواده ها

به  اصلًا  ایرانی  خانوار  میلیون   ۸ حدود  مجلس،  پژوهش های  مرکز  بررسی  طبق 
که  افرادی  و  می شود  انجام  اقوام  خانه  به  هتل  از  سفر  همچنین  اند  نرفته  سفر 
اند. از سبد خانواده حذف کرده  را  تفریحی  تقریباً سفر  ندارند  خودروی شخصی 

به تازگی اعلام شده عراقی ها با ۲۰ دلار و عمانی ها با ۲۵ ریال می توانند به ایران سفر کنند اما سوال اینجاست 
آیا ایرانی ها نیز با همین قیمت می توانند در داخل کشور به سفر بروند.
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